
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 8 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 26 GENNAIO 2005. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

2.936,00 IN FAVORE DEI SIGG.RI PISANI RAFFAELE, DE BARI ANNA, 
PEPE MARIA, LA FORGIA ISABELLA E PETRUZZELLA PANTALEO, 
PER RISARCIMENTO DANNI DA SINISTRI STRADALI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE  

 
Vista la nota prot. n. 21097 in data 02.05.2003, con la quale l’Avv. Antonio La 
Forgia, in nome e per conto del Sig. P.R., assume la responsabilità dell’Ente per il 
sinistro verificatosi il giorno 25.04.2003 alle ore 19,15 lungo il perimetro della Villa 
Comunale all’altezza della gelateria S. Marco a causa di un cordolo non segnalato 
che provocava la caduta del suo assistito; 
  
Vista la documentazione sanitaria consistente del referto del Presidio Ospedaliero di 
Molfetta…OMISSIS, vista la relazione della P.M. in data 17.04.2003 n. 4308, vista la 
dichiarazione testimoniale prodotta, vista la richiesta risarcitoria avanzata 
nell’importo di € 560,00 più spese legali (7 gg. invalidità temporanea totale, 10 gg. 
invalidità temporanea parziale, € 94,85 di spese mediche); 
  
Visto l’accordo bonario in data 23.03.2004 sottoscritto per parte del Comune dal 
consulente Avv. Mauro Danilo Magarelli nell’importo di € 400,00 ivi incluse le spese 
legali; 
 
Vista la nota in data 16.12.2003 prot. n. 58757, con la quale l’Avv. Angelo Perta, in 
nome e per conto della Sig.ra D.B. A., assume la responsabilità dell’Ente per il 
sinistro occorso alla sua assistita il giorno 11.11.2003 alle ore 9,00 circa in Molfetta 
alla Via Gen. Amato causa una buca che la faceva inciampare e cadere mentre 
attraversava la strada; 
 
Vista la documentazione sanitaria consistente nel referto del Presidio Ospedaliero di 
Molfetta…OMISSIS, vista la relazione della P.M. in data 21.01.2004, vista la 
dichiarazione testimoniale prodotta, vista la richiesta risarcitoria avanzata 
per…OMISSIS, € 181,93 di spese…OMISSIS; 
 
Visto l’accordo bonario in data 31.03.2004 sottoscritto per parte del Comune dal 
consulente Avv. Mauro Danilo Magarelli nell’importo di € 836,00 ivi incluse le spese 
legali; 
 
Vista la nota in data 16.12.2003 prot. n. 57724, con la quale gli Avv.ti Maridda Poli e 
Antonia Ragno, in nome e per conto della Sig.ra L.F. I., assume la responsabilità 
dell’Ente per il sinistro occorso alla loro assistita il giorno 05.12.2003 alle ore 20,30 
circa lungo la Via Immacolata a causa di un mattone sconnesso del marciapiedi che la 
faceva inciampare e cadere; 
 
Vista la documentazione sanitaria consistente nel referto del Presidio Ospedaliero di 
Molfetta…OMISSIS, vista la successiva documentazione sanitaria…OMISSIS e le 



spese mediche sostenute per € 249,97, vista la relazione della P.M. in data 21.01.2004 
n. 526, vista la dichiarazione testimoniale prodotta; 
 
Visto l’accordo bonario in data 06.04.2004 sottoscritto per parte del Comune dal 
consulente Avv. Mauro Danilo Magarelli nell’importo di € 700,00 ivi incluse le spese 
legali; 
 
Vista la nota in data 02.02.2004 prot. n. 5979, con la quale l’Avv. Mariano Caputo, in 
nome e per conto del Sig. Petruzzella Pantaleo, assume la responsabilità dell’Ente per 
il sinistro occorso al suo assistito il giorno 10.12.2003  lungo la Via degli Antichi 
Pastifici nella Zona Artigianale causa una buca che provocava danni all’autovettura 
di proprietà FORD FOCUS targata BL 487 JW; 
  
Vista la documentazione fotografica prodotta, vista la relazione della P.M. in data 
19.01.2004 n. 426, visto il preventivo dell’officina meccanica di De Candia Orazio 
nell’importo di € 533,00; 
  
Visto l’accordo bonario in data 06.04.2004 sottoscritto per parte del Comune dal 
consulente Avv. Mauro Danilo Magarelli nell’importo di € 400,00 ivi incluse le spese 
legali; 
 
Vista la nota in data 24.03.2004 prot. n. 14469, con la quale l’Avv. Giuseppe Pansini, 
in nome e per conto della Sig.ra P.M., assume la responsabilità dell’Ente per il 
sinistro occorso alla sua assistita il giorno 21.03.2004 a seguito di caduta per buca 
sita in Via Martiri all’altezza del civico 35; 
 
Vista la documentazione fotografica prodotta, vista la certificazione medica 
consistente nel referto del Presidio Ospedaliero di Molfetta…OMISSIS, vista la 
relazione della P.M. in data 22.04.2004 n. 3412; 
 
Visto l’accordo bonario in data 27.04.2004 sottoscritto per parte del Comune dal 
consulente Avv. Mauro Danilo Magarelli nell’importo di € 600,00 ivi incluse le spese 
legali;  
 
Ritenuto di procedere, per i titoli di cui sopra, alla liquidazione della somma 
complessiva di € 2.936,00, dando atto che l’Ufficio sta procedendo secondo l’ordine 
progressivo di sottoscrizione dell’accordo bonario;;  
  
Preso atto che il bilancio 2005 è in esercizio provvisorio, per cui è possibile 
impegnare o liquidare spese entro il limite di 1/12 mensile dell’ultimo bilancio 
approvato per il combinato disposto dall’art. 163 del T.U. EE.LL. 18.08.2000 n.267 e 



del D.L. 30.12.2004 n. 314 che ha prorogato al 28 febbraio il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2005; 
 
Preso atto, altresì, che l’importo di 1/12 mensile afferente il Cap. 15185 ammonta ad 
€ 7.000,00 (1/12 di 86.000,00 ultimo bilancio approvato);  
 
Dato atto che gli impegni già presi ammontano ad € 2.910,00 per cui residua una 
disponibilità di € 4.090,00 sufficiente alle necessità del presente impegno di spesa; 
 
Dato atto, altresì, che con il presente impegno di spesa non viene superato il limite 
mensile sopra specificato; 
  
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 

Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di liquidare in favore del Sig. Pisani Raffaele, nato a 
Molfetta il 22.03.1939, ivi residente alla Via Immacolata n. 4, con domicilio eletto 
presso lo studio dell’Avv. Antonio La Forgia, Molfetta, Via Ricasoli n. 2/H, la 
somma di € 400,00 ivi incluse le spese legali. 

  
2) Di liquidare in favore della Sig.ra De Bari Anna, nata a Molfetta il 09.06.1946, ivi 

residente in Via F.lli Rosselli n. 20/f, con domicilio eletto presso lo studio 
dell’Avv. Angelo Perta, Molfetta, corso Umberto n. 94, la somma di € 836,00 ivi 
incluse le spese legali. 

  
3) Di liquidare in favore della Sig.ra La Forgia Isabella, nata a Molfetta il 

05.01.1950, ivi residente in Via Manin n. 45, con domicilio eletto presso lo studio 
degli Avv.ti Maridda Poli e Antonia Ragno, Molfetta, Viale pio XI n. 40/23, la 
somma di € 700,00 ivi incluse le spese legali. 

 
4) Di liquidare in favore del Sig. Petruzzella Pantaleo, nato a Molfetta il 14.07.1973, 

ivi residente alla Via Martiri della Resistenza n. 30/D, con domicilio eletto presso 
lo studio dell’Avv. Mariano Caputo, Molfetta, Via G. Bovio n. 51, la somma di € 
400,00 ivi incluse le spese legali. 

 
5) Di liquidare in favore della Sig.ra Pepe Maria, nata a Molfetta il 07.01.1968, ivi 

residente in Vico Crocifisso n. 11, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. 



Giuseppe Pansini, Molfetta, Via V. Emanuele n. 28, la somma di € 600,00 ivi 
incluse le spese legali. 

 
6) Di imputare la complessiva somma di € 2.936,00 al Cap. 15185 “Fondo 

Transazioni” del bilancio 2005, dando atto del rispetto del limite mensile di 1/12 
dell’ultimo bilancio approvato. 

 
7) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1), 2), 3), 4) e 5) 

senza ulteriori formalità.   
 
8) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE   

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 

Dr.Pasquale la FORGIA 

_____________________ 

 

 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 



Ai fini dell’art. 151, comma 4° del T.U. EE.LL. – D. L.vo n.267/2000, si prende atto della 
copertura finanziaria della spesa attestata dal servizio finanziario come da prospetto allegato 
al presente provvedimento. 
  

Nella Residenza comunale, li_______________. 

IL RESPONSABILE   
Dr.Pasquale la FORGIA 

_____________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
dal___________________ al___________________ 
Data_________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

_______________________________ 


